dalam sejarah intelektual di Nusantara. Selama hampir 300 tahun, Turjuman al-Mustafid

merupakan satu-satunya karya yang mentafsirkan al-Qur’an secara lengkap dalam

bahasa Melayu dan ditulis dengan tulisan jawi. Tafsir ini pertama kali dicetak di

Istanbul, Turki pada tahun 1302H/1884M melalui usaha gigih Syeikh Ahmad al-

Fatani12 yang telah mentashihnya dan membawanya ke Turki untuk dicetak. Cetakan

kedua dibuat di percetakan al-Amiriyyah, Bulaq, Mesir pada tahun 1303H/1885M., iaitu

hampir dua abad dari wafat pengarangnya. Dan selanjutnya karya agung ini diulang

cetak dan diterbitkan oleh pelbagai pihak, sama ada di Alam Melayu ataupun di Timur

Tengah.13

Setelah al-Fansuri menerbitkan karyanya yang monumental, Turjuman al-

Beliau salah seorang ulama terkemuka di Nusantara dan alim dalam fiqh Shafi’i.
Mendapat pendidikan awal di Fatani, kemudian di Makkah, seterusnya belajar di al-Azhar, lalu kembali
semula ke Makkah dan mengajar di Masjid al-Haram. Beliau lahir pada tahun 1272H./1855M. dan wafat
pada tahun 1325H./1907M. Lihat: Mahyuddin Hj. Yahya (1986), Ensiklopedia Sejarah Islam, j.1, Bangi:
UKM, h. 303.
13 Muhammad Nur Lubis (2002), Data-data Terbitan Awal Penterjemahan dan Pentafsiran al-Qur`an di
Alam Melayu, Kuala Lumpur: al-Hidayah, h. 7-10.
14 Nashruddin Baidan (2003), op. cit. h.

dan Tafsir Ruh al-Bayan karya Isma’il Haqqi al-Bussi. Karya tafsir ini telah dicetak di

Singapura oleh percetakan al-Muhammadiyah pada tahun 1312 H/1894 M.18

3.3 PENGENALAN TAFSIR MARAHAHAHAH LABIIIID

3.3.1 Nama dan Maksud Kitab

Karya utama Syeikh Nawawi dalam bidang tafsir ialah tafsir Marah Labid, kitab

tafsir ini memiliki dua nama iaitu Marah Labid li Kashf Ma’na Qur àn Majid19 dan al-

Tafsir al-Munir li Ma’ alim al-Tanzil.

Syeikh Nawawi hanya menyenaraikan lima kitab tafsir yang menjadi rujukan

utama dalam penulisan tafsirnya, sebagaimana yang beliau sebutkan dalam mukadimah

tafsir Marah Labid, iaitu sebagai berikut:

1. al-Futuhat al-Ilahiyah, karya al-Shaykh Sulayman bin ‘Umar al-‘Ujayli al-

Azhari (w. 1205 H/1790 M).

2. Mafatih al-Ghayb, atau al-Tafsir al-Kabir, karya al-Imam Fakhr al-Din

Muhammad bin ‘Umar bin al-Husayn al-Razi (w. 606 H/ 1209).

3. al-Siraj al-Munir, karya al-Imam Muhammad bin al-Khatib al-Sharbini (w. 977

H/ 1577 M).

4. Irshad al-‘Aql al-Salim ila Mazaya al-Qur`an al-Karim, karya al-Imam Abu al-

Sa’ud (w. 982 H/ 1574 M).

5. Tanwir al-Miqbas min Tafsir Ibn ‘Abbas, disusun oleh al-Fayruz Abadi

(pengarang al-Qamus al-Muhit). 41

Meskipun Syeikh Nawawi menggunakan kelima-lima kitab tersebut sebagai

bahan rujukan, namun, sumber utama penulisannya berasal dari Mafatih al-Ghayb karya

40 Ibid., j.2, h. 475.